МИНИСТЕРСТВО

ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ и связи

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(Минсвязь Алтайского края)

ПРИКАЗ

ajLzfc7^ Яо1в № 3^1
и г. Барнаул

""об утверждении Порадка уведомле^
ния государственными граждан

скими служащими Министерства
цифрового развития и связи Алтай
ского края о получении подарка,

приема подарка, его хранения, опре

деления стоимости и реализации

(выкупа)

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008№ 273-ФЗ «О про

тиводействиикоррупции»,постановлениемПравительстваРоссийской Федера

ции от 09.01.2014№ 10 «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о

получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными ко

мандировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых

связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и

оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его

реализации», указом Губернатора Алтайского края от 03.09.2015 № 87 «О по

рядке уведомления лицами, замещающими отдельные государственные долж

ности Алтайского края, отдельные должности государственной гражданской

службы Алтайского края, о получении подарка, приема подарка, его хранения,

определения стоимости и реализации (выкупа)» приказываю:

1. Утвердить Порядок уведомления государственными гражданскими

служащими Министерства цифрового развития и связи Алтайского края о по

лучении подарка, приема подарка, его хранения, определения стоимости и ре

ализации (выкупа) (прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит опубликованию на «Официальном ин

тернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр 1/^ Е.А. Зрюмов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства
цифрового развития и связи
Алтайского края ^ _
от/3 № 02

ПОРЯДОК
уведомлениягосударственнымигоажданскимислужащимиМинистерства
цифровогоразвитияи связи Алтайскогокрая о полученииподарка,приема

подарка, его хранения,определениястоимостии реализации(вык)ша)

1. Настоящий Порядок уведомления государственными гражданскими

служащими Министерства цифрового развития и связи Алтайского края о по

лучении подарка, приема подарка, его хранения, определения стоимости и ре

ализации (выкупа) (далее - «Порядок») распространяет свое действие на лиц,

замещающих должности государственной гражданской службы в Министер

стве цифрового развития и связи Алтайского края (далее - «Министерство»),
за исключением лиц, замещающих должности руководителя и заместителя ру

ководителя Министерства.

2. Настоящий Порядок устанавливает правила уведомления указанными

в пункте 1 лицами о получении подарка, приема подарка, его хранения, опре

деления стоимости и реализации (выкупа).

3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, служеб

ными командировками и другими официальными мероприятиями, - подарок,
полученный указанными в пункте 1лицами от физических (юридических) лиц,

которые осуществляют дарение исходя из должностного положения одаряе

мого или исполнения им служебных (должностных) обязанностей, за исклю

чением канцелярских принадлежностей, которые в рамках протокольных ме

роприятий, служебных командировок и других официальных мероприятий

предоставлены каждому участнику указанных мероприятий в целях исполне

ния им своих служебных (должностных) обязанностей, цветов и ценных по

дарков, которые вручены в качестве поощрения (награды);

получение подарка в связи с протокольными мероприятиями, служеб

ными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в

которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей - по
лучение указанными в пункте 1лицами лично или через посредника от физи

ческих (юридических) лиц подарка в рамках осуществления деятельности,

предусмотренной должностным регламентом (должностной инструкцией), а

также в связи с исполнением служебных (должностных) обязанностей в слу

чаях, установленных федеральными законами и иными нормативными актами,

определяющими особенности правового положения и специфику профессио

нальной служебной и трудовой деятельности указанных лиц.

4. Лица, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, не вправе получать

подарки от физических (юридических) лиц в связи с их должностным положе

нием или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, за ис

ключением подарков, полученных в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими официальными мероприятиями, уча

стие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязан

ностей.

5. Уведомление о получении подарка в связи с протокольными меропри

ятиями, служебными командировками и другими официальными мероприяти

ями, участие в которых связано с исполнением служебных обязанностей, пред

ставляется лицами, указанными в пункте 1 настоящего Порядка, в отдел пра

вовой и кадровой работы должностному лицу, ответственному за работу по

профилактике коррупционных и иных правонарушений, не позднее трех рабо

чих дней со дня получения подарка по форме, установленной Типовым поло

жением о сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в

связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и дру

гими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполне

нием ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка,

реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от

09.01.2014 №10.

В случае если подарокполученво время служебнойкомандировки,уве

домление представляетсяне позднее трех рабочих дней со дня возвращения

гражданскогослужащего,получившегоподарок,из служебнойкомандировки.

При невозможностипредставленияуведомления в сроки, указанные в

абзацах первом и втором настоящего пункта, по причине, не зависящей от

гражданскогослужащего,получившегоподарок,уведомлениепредставляется

не позднее следующегодня после ее устранения.

6. Уведомление составляется в двух экземплярах, один из которых воз

вращается лицу, представившему уведомление, с отметкой о регистрации в

журнале регистрации (приложение 1 к настоящему Порядку), другой экзем

пляр передается постоянно действующей в Министерстве комиссии по по

ступлению и выбытию активов (далее - «комиссия») вместе с документом,

подтверждающим стоимость подарка (при наличии).

7. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превы

шает три тысячи рублей либо стоимость которого получившему его лицу не

известна, подлежит сдаче на хранение по акту приема-передачи (приложение

2 к настоящему Порядку) должностному лицу Министерства, ответственному

за хранение товарно-материальных ценностей, не позднее пяти рабочих дней

со дня регистрации уведомления в журнале регистрации.

8. До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность в со

ответствии с законодательством Российской Федерации за утрату или повре

ждение подарка несет лицо, получившее подарок.

9. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке, установ

ленном законодательством Российской Федерации, определение стоимости

подарка проводится комиссией на основе рыночной цены, действующей на

дату принятия к учету подарка, или цены на аналогичную материальную цен

ность в сопоставимых условиях, с привлечением при необходимости комис

сии. Сведения о рыночной цене подтверждаются документально, а при невоз

можности документального подтверждения - экспертным путем.

В случае если комиссией установлено, что его стоимость не превышает

трех тысяч рублей, то подарок подлежит возврату сдавшему его лицу по акту

приема-передачи (возврата) (приложение 3 к настоящему Порядку).

10. Отдел бухгалтерского учета и отчетности обеспечивает включение в

установленном порядке принятого к бухгалтерскому учету подарка, стоимость

которого превышает 3 тью. рублей, в реестр государственного имущества Ал

тайского края,

11. Лицо, сдавшее подарок, может его выкупить, направив на имя руко

водителя Министерства заявление о выкупе подарка, составленное по форме

согласно приложению 4 к настоящему Порядку, не позднее двух месяцев со

дня сдачи подарка. Заявление может быть подано одновременно с уведомле

нием о получении подарка.

12. Заявление о выкупе подарка подается в двух экземплярах в отдел

правовой и кадровой работы. Первый экземпляр заявления о выкупе подарка

после ознакомления с ним руководителя Министерства возвращается лицу,

подавшему заявление. Второй экземпляр заявления о выкупе подарка направ

ляется в комиссию.

13. Комиссия в течение трех месяцев со дня поступления заявления о

выкупе подарка организует оценку стоимости подарка для реализации (вы

купа) и уведомляетв письменнойформе лицо, подавшеезаявление, о резуль

татах оценки, после чего в течение месяца заявитель выкупает подарок по

установленнойв результатеоценки стоимостиили отказываетсяот выкупа.

14. В случае,если в отношенииподарка,изготовленногоиз драгоценных

металлов и (или) драгоценныхкамней, не поступилозаявлениео выкупе по

даркалибо в случае отказаот выкупатакого подарка,подарок,изготовленный

из драгоценныхметаллови (или) драгоценныхкамней,подлежитучету и хра

нению в порядке,установленномзаконодательствомРоссийскойФедерации.

15. Подарок, в отношениикоторого не поступило заявление о выкупе,

может быть использовандля обеспечениядеятельностиМинистерства.Реше

ние о целесообразности(нецелесообразности)использованияподарка с уче

том заключениякомиссиипринимаетруководительМинистерства.

16. В случае нецелесообразности использования подарка

руководитель Министерства принимает решение о реализации подарка и про

ведении оценки его стоимости для реализации (выкупа), осуществляемой по

средством проведения торгов в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации

17. Оценка стоимости подарка для реализации (вьпсупа), предусмотрен

ная пунктами 13 и 16 настоящего Порядка, осуществляется субъектами оце

ночной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федера

ции об оценочной деятельности.

18, в случае если подарокне выкупленили не реализован,руководите

лем Министерства принимается решение о повторной реализации подарка

либо о его безвозмезднойпередачена балансблаготворительнойорганизации,

либо о его уничтожениив соответствиис законодательствомРоссийскойФе

дерациии Алтайскогокрая.

19. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются

в доход краевого бюджета, в порядке, установленном бюджетным законода

тельством Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку сообщения государ
ственными гражданскими слу

жащими Министерства цифро
вого развития и связи Алтай
ского края о получении подарка,

приема подарка, его хранения,

определения стоимости и реали

зации (выкупа)

ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений о получении подарка (ов)

№

п/п

Регистраци

онный номер

уведомления

Дата и

время реги

страции уве

домления

Ф.И.О.,

должность

предста

вившего

уведомле

ние

(отчество

указыва

ется при

наличии)

Дата, обстоятель

ства дарения

Наименование по

дарка, характери

стика подарка

Кол-во

предметов

Стоимость

подарка в

руб.

Дата регистрации

заявления о выкупе

подарка

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку сообщения государ
ственными гражданскими служа

щими Министерства цифрового
развития и связи Алтайского
края о получении подарка, при

ема подарка, его хранения, опре

деления стоимости и реализации

(выкупа)

Акт

приема-передачи подарка (ов)

« » 20 №

(Ф.И.О)

должность,замещаемаяфажданскимслужащим

передаюподарок(и)
(краткоеописаниеподарка(ов)

полученный(е) в связи
(наименованиепротокольногомероприятия,служебнойкомандировки,

другогоофициальногомероприятия,место и дата проведения)

Приложение(при наличии):
копия документов,подтверждающихстоимостьподарка(кассовый

чек, товарныйчек, иной документоб оплате (приобретении)подарка)

Сдал на хранение: Принялна хранение:

подпись расшифровкаподписи подпись расшифровкаподписи

8

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Порядку сообщения государ
ственными гражданскими служа

щими Министерства цифрового
развития и связи Алтайского
края о получении подарка, при

ема подарка, его хранения, опре

деления стоимости и реализации

(выкупа)

Акт

возврата подарка (ов)

« » 20 №

Ответственноелицо за работу по профилактикекоррупционныхи иных пра

вонарушений

(Ф.И.О)

должность,замещаемаягражданскимслужащим

возвращает

(Ф.И.О)

должность,замещаемаягражданскимслужащим

подарок(и) стоимостью рублей,переданный(е)

на хранениепо акту приема-передачиподарка(ов) от « 20 № ,
на основании:

(документального подтверждения, решения комиссии по поступлению и выбытию активов)

Выдал: Принял:

подпись расшифровка подписи подпись расшифровка подписи

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Порядку сообщения государ
ственными гражданскими служа

щими Министерства цифрового
развития и связи Алтайского
края о получении подарка, при

ема подарка, его хранения, опре

деления стоимости и реализации

(выкупа)

наименование органа.

указывается Ф.И.О. руководителя

ОТ

(указывается Ф.И.О., должность,

место жительства и телефон

гражданского служащего)

Заявление

о выкупе подарка (ов)

Прощу рассмотреть возможность выкупа подарка (ов)

(краткое описание подарка (ов)

полученного (ых) в связи

« » 20

(наименованиепротокольногомероприятия,служебнойкомандировки,

другого официальногомероприятия,место и дата проведения)

Переданного(ых) на хранение по акту приема-передачиот « 20
№

подпись расшифровка подписи